
RESUMÉ

K E  S R O V N ÁVA C Í M  D Ě J I N Á M  H O R :

E V R O PA  V E  2 0 . S T O L E T Í

Jon M a t h i e u

V rámci velkého rozšíření Evropské unie přibylo roku 2004 k 15 starým členským

zemím deset nových států. Evropská komise nechala při této příležitosti vypracovat

zprávu o horských oblastech Evropy. Ta představuje nejrozsáhlejší přehled informa-

cí na toto téma, který máme dodnes k dispozici. Vedle návrhu na ohraničení

horských regionů obsahuje celoplošné údaje k mnoha aspektům těchto oblastí.

Předložený příspěvek využívá této zprávy k prvotnímu nastínění vývoje ve 20. sto-

letí. Autor se nejprve zabývá rozdílem mezi geografickými a historickými přístupy

a stavem bádání v historické vědě. Další část pak věnuje vztahům mezi podmínka-

mi životního prostředí a historickým kontextem, a to především na základě demo-

grafických a ekonomických studií. Na závěr krátce pojednává o aspektech „forest

transition“, dějin využití, politické závislosti a kulturní ambivalence. Celkově má

článek za cíl poskytnout měřítka pro srovnávání Alp a Karpat, které zde stojí ve

středu zájmu.

N A  C E S T Ě K S O C I A L I S T I C K É  K R A J I N Ě ?  

P R O M Ě N A  H O R S K É H O  H O S P O D Á Ř S T V Í  

V E  S L O V E N S K Ý C H  K A R PAT E C H

Martin Z ü c k e r t

V průběhu 20. století se krajina slovenských Karpat zásadním způsobem změnila.

Dopady státního plánování, industrializace, turismu a především transformace

zemědělství v důsledku kolektivizace vedly v socialistickém Československu od

šedesátých let k úvahám, jak by bylo možné chránit, resp. měnit obraz krajiny.

Ochránci přírody, experti na krajinné plánování a turismus v této souvislosti disku-

tovali také o významu historické horské krajiny. Vycházeje ze studie ochránce

přírody Milana Pacanovského zkoumá článek pozadí těchto debat. Autor přitom

analyzuje, do jaké míry existovala specifická socialistická krajina, resp. jak dalece se

o její vytvoření usilovalo. Nadřazeně pak sleduje, jaké politické implikace proměnu

krajiny ve slovenských Karpatech určovaly.


